¹ Deest εἶναι.

pro scheva, et vicissim scheva pro holem usurpatur. Hanc conjecturam duobus potissimum argumentis astruit: alterum, quod multa in eorum instituto veterum Essenorum vestigia conparent, utputa ἡ τῶν ἀγγέλων θρησκεία, cibus ex sale et pane, potus ex aqua, tum quod Osseni solem adorarunt, unde et Sampsæi dicti: nam Sampsæi, quorum est hæresis illi, idem cum Ossenis videntur. At Essenorum proprium hoc fuit, oriente sole preces fundere; alterum est, quod Elxai impostor ille, qui ad Ossenos transiit, Essenus fuerit. Nihil enim aliud est Ἐλξαί quam ὁ Ἑσσαῖος ἸΝΩΠ ἢ ut id sectæ, non hominis proprium exstiterit. Sed ea Scaligeri conjectura eatenus a nobis probatur, ut nihil supra conjecturam ac probabilem opinionem habeat. Et quidem cum tria apud Judæos autē Christum sectarum capita fuerint; Phariseorum, Sadduceorum et Essenorum, cæteræ omnes, quæ ab Epiphano, vel aliis memorantur, hæreses ad illarum quantiam merito revocantur, a qua initio profuderunt. Quamquam paulatim novis ad institutum ritibus, ac dogmatibus adjiçendis, aut contra veteribus rejiciendis, multum a priore forma deflexerint. Quamobrem ab Essenis Ossenos istos manasse credibile est: tametsi plurima illis contraria dogmata Osseni postmodum astruxerint: quod ex Epiph. constare potest.

(15) Ὀρμηγται δὲ οὗτοι. Unde et Sampsæi profecti. Qui meri sunt Osseni, nisi quod ad communem superstitionem utcumque Christiani nominis professionem adjunxerant. Horum igitur domicilium in Peræa fuit, ut hæresi LIII. scriptum est, πέραν τῆς Ἀλυκῆς, ἥτοι Νεκρᾶς καλουμένης θαλάσσης, ἐν τῇ Μωαβιτικῇ χώρᾳ περὶ τὸν χειμάρρουν Ἀρῶν καὶ ἐπέκεινα,

A implicita. 40 Nam et hi perinde ut illi Judæi sunt, et simulandi artifices, atque in primis callidi. Ferunt istos ex Nabatæa, Ituræa, Moabitude et Areilitide originem traxisse, quæ regiones ultra vallem salsuginosam positæ sunt. Hoc enim nomine sacris in litteris tractus ille superior appellatur, qui idem est cum mari Mortuo. Ossenorum porro genus istud si nomen interpretare, idem est ac firmum et solidum. Ad hos postea Elxai se quidam aggregavit, imperante Trajano, post adventum Christi Domini. Qui cum falso prophetam se diceret, librum quemdam velut prophetico spiritu afflatus edidit, divina scilicet sapientia plenum. Hujus præterea fratrem, Jexum nomine, commemorant. Cæterum homo ille moribus perditus atque impostor fuit; nam cum genere ac secta Judæus esset, ad legis præscriptum minime vitam suam accommodavit; sed alia omnia loco ejus obtulit, ac sectatores suos in transversum abduxit. Inter alia per salem ac terram, panem, cælum, æthera, ventumque velut numina dejerare jussit. Interdum vii alios testes definit: nimirum cælum, aquam et spiritus, sanctos orationis angelos, oleum, salem et terram. Præterea virginitatem odit, continentiam damnat, et ad ineundas nuptias compellit. Tum vero commenta quædam ac somnia tanquam apocalypses suis reliquit. Quos etiam simulatores esse docuit; cum illum negaret esse crimen, si quis persecutionis tempore idola veneretur, dummodo minime id ex animo faciat; aut si quid ore tenuis non item animo profiteatur.

C ἐν τῇ Ἰτουραίᾳ καὶ Ναβατιδί. Ex quibus fortassis emendanda vox τῆς Ἀρηιλίτιδος, quæ hoc loco legitur, quæ nusquam reperitur: proque ea substituendum Ἀρωρηιτιδῶς ab Aroer, quæ Ar vocatur, Moabitarum urbe frequentissima, quæ Græcis est Ἀρεόπολις, ad torrentem Arnoin, ut ad c. XII Josue Masius observat. Possumus et Ἀρωνιτιδῶς a torrentis nomine suspicari scriptum.

(16) Τοῦτο δὲ γένος τῶν Ὀσσηνῶν. Quasi a verbo Ἰσῦ profectum sit, quod in Aramæa lingua fortem esse, vel roborare significat, alii ab Hebræo Ἰσῦ deducunt. Scaliger non dubitat, quin Ὀσσηνός, ut Ἑσσηνός, κατὰ παραγωγὴν conceptum sit ἀπὸ τοῦ ἸΝΩΠ, ut idem sit Ἑσσαῖος, et Ὀσσηνός: nam ejusmodi patronymicæ inflexiones in ἡνός Arabum, et Asianorum propriæ sunt, ut idem ex Stephano in Ἀδασηνός docet, cum Europæi aliter forment.

(17) Συνήφθη δὲ τούτοις μετέπειτα. De Elxai meminit, ut dictum est, in Sampsæorum hæresi. Quod sectæ nomen esse, non hominis, proprium ariolatur Scaliger. Etenim Arabicus articulus ḥ cum appellatione sectæ, hoc est ἸΝΩΠ Ἑσσαῖος nomen illud peperit ἸΝΩΠ ἢ Ἐλξαῖος, ὁ Ἑσσαῖος. Quæ etiam ratione ejusdem frater Ἰεζαῖος pro Ἐξαιος ab Epiphano nuncupatur, sicut Ἰεσσαῖος pro Ἑσσαῖος. Sed hæc mera Scaligeri divinatio est.

(18) Ἄλας, καὶ ὕδωρ, καὶ γῆν, καὶ ψῆρτον. Friget Scaligeri conjectura, qui in Elencho Trihæresii cap. 27, superstitionem Essenorum jusjurandum per solem, panem et aquam, ad Essenorum victum refert, qui pane, sale et aqua constabat. Porro et hæc, et quæ deinceps sequuntur, documento esse possunt; Ossenorum sectam ab Essenis valde diversam fuisse.

II. Adducit et hujus rei testem veterator Phineem quemdam sacerdotem e Levitico genere, de Aaronis, ac veteris illius Phinees stirpe : qui regnante Dario in captivitate Babylonica Sisis adorata Diana periculum capitis effugit. Ita ejus omnia falsa sunt, ac ridiculum commenta. Hic igitur olim se ad Ossenorum hæresim adjunxit. Cujus hodie in Nabathæa et Peræa Moabitica vicina regione reliquæ supersunt, et Sempseorum vulgo natio hæc hominum dicitur. **41** A quibus etiam perabsurde illud excogitatum est, ut ab occulta vi cognominatum istiusmodi nebulonem singerent; propterea quod Iel Hebraice rim; Xai abstrusum significat. Sed hujus instituti vanitas, arrogantiaque convicta penitus est, et ab iis irrita magnopere, qui ad considerandam discernendamque veritatem aliquo judicio præditi sunt. Atque ex ipsis in primis Constantii, atque insequentium imperatorum temporibus ad hanc diem, efficacissimum ad illos refellendos argumentum confici potest; nam ad usque Constantium imperatorem Marthus nescio quæ ac Marthana sorores de Elxai stirpe, in illorum regione numinum instar ob eam originis dignitatem habitæ sunt. Harum Marthus non ita pridem excessit e vita, Marthana in hanc diem superstes est. Utriusque vero vel sputa ipsa, cæterasque corporis sordes illius tractus hæretici circumferre solebant, ad morborum remedia. Quæ tamen irrita erant omnia. Sed est hæreticorum genus fastuosum, et obnoxium fraudi. Cæca enim nequitia omnis, et prudentia destitutus error est. Verum quid attinet in hujus impostoris rebus persequendis immorari diutius, aut ea narrare dogmata quæ contra veritatem asseruit?